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平 成 30 年 度 事 業 報 告 書 
 

 
特定非営利活動法人子ども・宇宙・未来の会 

 
１ 事業の成果 

  平成 30 年度は、家庭学習の日常性・継続性を主眼に置いた親子参加の「宇宙の

学校」を全国 20 都道県 54 会場で実施した。科学教室等の事業は全国 29 会場で実

施した。企業 CSR 支援事業への協力は、2 社に対してものづくり教室などを 10 回

実施した。 

  また、広報事業としてホームページの作成や更新およびメールマガジンの発行、

はやぶさキティグッズや教材販売を行った。 

 
２ 事業内容 
 (1)特定非営利活動に係る事業 
 

① 講習会等による子どもと宇宙に関する事業 
「親子参加の工作・実験教室「宇宙の学校」」 

・日時 平成 30 年 4 月から平成 31 年 3 月にかけて 
・場所 網走市、釧路市、青森市、弘前市、紫波郡、塩竈市、狭山市、

千葉市、松戸市、新宿区、練馬区、国分寺市、立川市、
多摩市、八王子市、東大和市、青梅市、町田市、横浜
市、相模原市、金沢市、かほく市、小松市、甲州市、
伊那市、長泉町、函南町、小牧市、知立市、奈良市、
岡山市、新見市、和気町、備前市、三原市、岩国市、
周南市、松江市、大野城市、 

長崎市、那覇市 
・従事者人員 2160 人 
・対象者 小学生とその保護者約 17,436 名 
・支出額 8,303,788 円 

 
「科学教室」や企業 CSR 事業への協力等 

・日時 平成 29 年 4 月から平成 30 年 3 月にかけて 
・場所 全国各地 
・従事者人員 215 人 
・対象者 小学生とその保護者および一般 
・支出額 2,697,848 円 

 
  ② 機関紙・出版物等による子どもと宇宙に関する広報事業 
    ホームページの作成・更新は随時 メールマガジンの発行は 44 回 
    KU-MA ニュース年 3 回 
    はやぶさキティグッズおよび教材販売 34 件 

・日時 平成 30 年 4 月から平成 31 年 3 月にかけて 
・場所 全国各地 
・従事者人員 215 人 
・対象者 一般 
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・支出額 378,549 円 



計 合計
Ⅰ

1
正会員受取会費 1,812,000
賛助会員受取会費 721,000
受取会費計 2,533,000

2
受取寄附金 1,042,055
受取寄附金計 1,042,055

3
(1) 7,664,359
(2) 1,474,272
(3) 2,246,367
(4) 物販販売事業収益 693,821
事業収益計 12,078,819

4
受取利息 114
雑収益 16
その他の収益計 130

15,654,004
Ⅱ

1
(1)

給与手当 3,356,623
臨時雇賃金 625,090
諸謝金 2,029,631
ボランティア謝礼 392,000
法定福利費 526,168

6,929,512
(2)

商品売上原価 27,987
通信費 494,274
旅費交通費 2,434,536
ボランティア交通費 90,986
消耗品費 1,056,984
会議費 8,050
保険料 74,775
リース料 263,081

4,450,673
11,380,185

2
(1)

給与手当 1,156,401
臨時雇賃金 540,023
法定福利費 183,615

1,880,039
(2)

通信費 213,846
旅費交通費 20,120
消耗品費 329,171
会議費 10,414
租税公課 607,116
諸会費 10,000
リース料 121,830
支払手数料 58,186
雑費

1,370,683
3,250,722

14,630,907
1,023,097

Ⅲ
0

Ⅳ

1,023,097
140,400

14,214,672
15,097,369

管理費計

経常費用
事業費

人件費

次期繰越正味財産額

経常費用計

当期経常増減額
経常外収益
経常外収益計
経常外費用
経常外費用計

税引前当期正味財産増減額
法人税・住民税・事業税
前期繰越正味財産額

その他の経費
人件費計

その他の経費計

その他の経費計

人件費計

事業費計
管理費

人件費

その他の経費

科学教室等事業収益
企業CSR支援事業

その他の収益

経常収益計

受取寄附金

事業収益
宇宙の学校事業収益

経常収益
受取会費

科　目

平成30年度　活動計算書
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで
特定非営利活動法人 子ども・宇宙・未来の会

(単位:円)
金額



1

#

2

宇宙の学校
事業

科学教室等
事業

企業CSR支援
事業

物販事業 事業部門計 管理部門 合　計

Ⅰ
1 0 2,533,000 2,533,000
2 0 1,042,055 1,042,055
3 7,664,359 1,474,272 2,246,367 693,821 12,078,819 12,078,819
4 0 130 130

7,664,359 1,474,272 2,246,367 693,821 12,078,819 3,575,185 15,654,004
Ⅱ

1
給与手当 2,413,987 472,410 393,276 76,950 3,356,623 1,156,401 4,513,024
臨時雇賃金 540,511 14,064 36,097 34,418 625,090 540,023 1,165,113
諸謝金 1,886,881 306,000 167,000 61,750 2,421,631 2,421,631
法定福利費 384,611 70,055 59,797 11,705 526,168 183,615 709,783

5,225,990 862,529 656,170 184,823 6,929,512 1,880,039 8,809,551
2

商品売上原価 27,987 27,987 27,987
通信費 363,193 42,325 63,873 24,883 494,274 213,846 708,120
旅費交通費 1,733,249 177,905 596,800 17,568 2,525,522 20,120 2,545,642
消耗品費 726,147 122,840 92,365 115,632 1,056,984 329,171 1,386,155
会議費 8,050 8,050 10,414 18,464
保険料 52,664 11,059 11,052 74,775 74,775
租税公課 0 607,116 607,116
諸会費 0 10,000 10,000
リース料 202,545 24,343 28,537 7,656 263,081 121,830 384,911
支払手数料 0 58,186 58,186

3,077,798 386,522 792,627 193,726 4,450,673 1,370,683 5,821,356
8,303,788 1,249,051 1,448,797 378,549 11,380,185 3,250,722 14,630,907
△ 639,429 225,221 797,570 315,272 698,634 324,463 1,023,097

3

期首残高 当期借入 当期返済 期末残高
500,000 0 500,000 0

500,000 0 500,000 0

4

該当ありません。

5 その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・
各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、給与手当、臨時雇賃金、法定福利費、通信費については、
従事割合に基づき按分しております。

役員及びその近親者との取引の内容

経常費用
人件費

短期借入金
科　目

事業費と管理費の按分方法

当期経常増減額

借入金の増減内訳

事業別損益の状況

科　目

経常収益
受取会費

人件費計
その他の経費

その他の経費計

経常費用計

その他の収益

受取寄附金
事業収益

経常収益計

平成30年度　計算書類の注記

重要な会計方針
　計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年７月20日　2017年12月12日最終改正 NPO会計基準協議会)によっています。

消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。



(単位:円)

Ⅰ
1

13,724,404
1,001,884

397,438
845,608
109,122

立替金 11,600
489,340

16,579,396

16,579,396

Ⅱ
1

265,373
470,254

未払法人税等 140,400
未払消費税 605,400
仮受金 600

1,482,027

1,482,027

Ⅲ
14,214,672

882,697

15,097,369

16,579,396

正味財産合計

負債及び正味財産合計

流動資産
資産の部

未収金
商品

流動資産合計

未払金
預り金

正味財産の部
前期繰越正味財産
当期正味財産増減額

流動負債合計

現金預金

前払費用
貯蔵品

負債合計

資産合計

仮払金

負債の部
流動負債

平成30年度　貸借対照表
平成31年3月31日現在

特定非営利活動法人 子ども・宇宙・未来の会

科　目 金　額



(単位:円)

Ⅰ
1

564,664

横浜銀行淵野辺支店法人口座 12,730,674
横浜銀行淵野辺支店会費口座 10,000
ゆうちょ銀行会費口座 419,066
ゆうちょ銀行振替口座 0

宇宙の学校事業に係る未収 1,001,884

397,438

宇宙の学校事業用 845,608

109,122
立替金

11,600

489,340
16,579,396

16,579,396

Ⅱ
1

265,373

未払法人税等 140,400
未払消費税 605,400

224,166
232,543
13,545

仮受金 600

1,482,027

1,482,027

15,097,369

平成30年度　財産目録
平成31年3月31日現在

特定非営利活動法人 子ども・宇宙・未来の会

科　目 金　額

流動資産
現金預金

未収金

仮払金

資産の部

商品

前払費用

貯蔵品

正味財産合計

手許現金
普通預金

所得税預り金
社会保険料預り金
雇用保険料預り金

負債の部

資産合計

講師に対する謝金等

負債合計

流動負債
未払金

預り金

流動負債合計

流動資産合計
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